Subject Code

20362-XNY-PRV-JYN-M

Question

परीक्षा केन्द्राध्यक्ष की मोहर Seal of Superintendent of Examination Centre	परीक्षार्थी द्वारा बॉल-प्वाइण्ट पेन से भरा जाए To Be filled in by Candidate by Ball-Point pen only अनुक्रमांक	उत्तर शीट का क्रमाक Sl. No. of Answer-Sheet		
वीक्षक के हस्ताक्षर	Roll No. घोषणा : मैंने नीचे दिये गये निर्देश अच्छी तरह पढ़कर समझ लिए हैं। Declaration : I have read and understood the instructions given below. अभ्यर्थी के हस्ताक्षर			
(Signature of Invigilator) ————————————————————————————————————	(Signature of Candidate)	पूर्णीक - 150 समय - 3 घंटे		
प्रश्न पश्तिका में पृष्ठों की गंख्या	प्रश्न पश्तिका में प्रश्नों की बंख्या	are through		

प्रश्न पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या

Number of Pages in this Question Booklet: 56

Number of Questions in this Question Booklet: 150

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

- 1. प्रश्र-पुस्तिका मिलते ही मुख पृष्ठ एवं अतिम पृष्ठ में दिए गए निर्देशों को अच्छी तरह पढ़ लें। प्रश्न पुस्तिका में लगी सील को वीक्षक के कहने से पूर्व न खोलें।
- 2. ऊपर दिए हुए निर्धारित स्थानों में अपना अनुक्रमांक, उत्तर-पुस्तिका का क्रमांक लिखें तथा अपने हस्ताक्षर करें।
- 3. ओ.एम.अ.ए. उत्तर-शीट में समस्त प्रविष्टियां दिये गये निर्देशानुसार करें अन्यथा उत्तर-शीट का मुल्यांकन नहीं किया जाएगा।
- 4. सील खोलने के बाद सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पुस्तिका में कुल पृष्ठ ऊपर लिखे अनुसार दिए हुए है तथा उसमें सभी 150 प्रश्नों का मुदण सही है। किसी भी प्रकार की बुटि होने पर 15 मिनट के अंदर वीश्रक को सूचित कर सही प्रश्न-पुस्तिका प्राप्त करें।
- 5. प्रत्येक प्रश्न हेतु प्रश्न-पुस्तिका में प्रश्न के नीचे दिए गए चार विकल्पों में से सही/सबसे उपयुक्त केवल एक ही विकल्प का चयन कर उत्तर शीट में सही विकल्प वाले गोले को जो उस प्रश्न के सरल क्रमांक से सम्बंधित हो का लेया नीले बॉल-प्वाडण्ट पेन से भरें।
- 6. सही उत्तर वाले गोले को अच्छी तरह से भरें, अन्यथा उत्तरों का मुल्याकन नहीं होंगा। इसकी समस्त जिम्मेदारी परीक्षार्थी की होगी।
- 7. प्रश्न-पुस्तिका में 150 वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए है। प्रत्येक सही उत्तर हेतु 01 अंक आवंटित किया गया है।
- S. ऋणात्मक मुल्यांकन नहीं किया जावेगा।
- 9. प्रश्न-पुस्तिका तथा उत्तर-शीट में निर्दिष्ट स्थानों पर प्रविष्टिया भरने के अतिरिक्त कहीं भी कुछ न लिखें। अन्यथा OMR शीट का मृल्यांकन नहीं
- 10. परीक्षा समाप्ति के उपरान्त केवल ओ.एम.आर. उत्तर-शीट वीक्षक को सौंपनी है। उत्तर-शीट की कार्बन प्रतितथा प्रश्न-पुस्तिका परीक्षार्थी अपने साथ ले जा सकते है।
- 11. इस प्रश्न पुस्तिका में तीन भाग होंगे :-

भाग	विवरण	प्रश्नों की संख्या	अंक 50 50
1	भौतिकी	50	
11	रसायन	50	
III गणित		50	

12. यदि हिन्दी भाषा / अंग्रेजी भाषा में कोई संदेह है तो अंग्रेजी भाषा को ही प्रामाणिक माना जायेगा ।

- INSTRUCTION TO CANDIDATES
- 1. Immediately after getting the booklet read instructions carefully, mentioned on the front and back page of the question booklet and do not open the seal given on the question booklet, unless asked by the invigilator.
- Write your Roll No., Answer Sheet No., in the specified places given above and put your signature.
- 3. Make all entries in the OMR Answer Sheet as per the given instructions otherwise Answer-Sheet will not be evaluated.
- After Opening the seal, ensure that the Question booklet contains total no. of pages as mentioned above and printing of all the 150 questions is proper. If any discrepancy is found, inform the invigilator within 15 minutes and get the correct booklet.
- 5. While answering the question from the question Booklet, for each question choose the correct/most appropriate option out of four options given, as answer and darken the circle provided against that option in the OMR Answer sheet, bearing the same serial number of the question. Darken the circle only with Black or Blue ball point pen.
- 6. Darken the circle of correct answer properly otherwise answers will not be evaluated. The candidate will be fully responsible for it.
- There are 150 objective type questions in this question booklet. 01 mark is allotted for each correct answer.
- 8. No negative marking will be done.
- 9. Do not write anything anywhere in the Question booklet and the Answer-Sheet except making entries in the specified places otherwise OMR sheet will not be evaluated.
- 10. After completion of the examination, only OMR Answer Sheet is to be handed over to the invigilator. Carbon copy of the Answer-Sheet and Question Booklet may be taken away by the examinee.
- 11. This question paper consists of three parts namely :-

Part Particular I Physics		No. of Questions	Marks 50	
		50		
II	Chemistry	50	50	
III Mathematics		50	50	

12. In case of any ambiguity in Hindi version / English version the English version shall be considered authentic.

20362-XNY-PRV-JYN-M

43 Set A

121			